affecta: « allora volle punirla, percuotendola e ferendola con una scure ; 

« tanto che le portò via u n a parte del padiglione di un orecchio ». Inde, 
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orta inter coniuges dissidia, quorum exitus fuit mulieris discessus a viro, 

a matr imonio contracto anno vix elapso, quae Barium cum amasio con

tendit , ad virum suum n u n q u a m reversura. Revera, viginti aliis elapsis 

annis a desertione viri, Maria Antonia coram Ordinario Gravinensi, 

die 14 augusti 1918, petiit matr imonium suum, ex capite vis et metus 

sibi illati a matre , nullum declarari. At, processu insti tuto, in contu

macia viri causa fuit disceptata; sed sententia, quae prodiit, fuit con

traria mulieri actrici, quae ad H. S. T. rite appellavit. Cum constitisset, 

Dominicum Trot ta Americanas oras appulisse, per edictum, in Commen

tario officiali Ada Apostolicae Sedis insertum, i terum fuit citatus, sed 

sine effectu. Ideo, viri perdurante contumacia, in hodierno Turno Rotali 

causa definienda proponitur sub formula dubii : An constet de matrimonii 

nullitate in casu. 

Ius quod attinet. - Matrimonium cum sit ipsemet contractus naturalis 

sacramenti auc tus dignitate (Pius VIII; Encycl. Humilitati, 24 maii 1829), 

adeo ut sacramentum et contractus sint aliquid unum individuum prorsus 

(Pius IX, Encycl. Ad Apostolicae, 1851), non aliter ac contractus ceteri 

consensu perficitur (cap. 5, de Bigam., 1. 30, de B. L); et talis consensus 

requiritur, qui sit omnino liber et immunis a qualibet coactione (CC. 14-

15-28, de spons. et matrim., cap. 2, de eo qui dux. in matrim., etc). Quare 

communis est theologorum et canonis tarum sententia, matr imonium, vi 

et metu initum, nul lum et irr i tum esse. Et mer i to ; si enim vis physica 

sit adhibita, quae in corpus, non in animum, cadit, consensus deest ; 

nam quis posset nolens velle, si moralis deest plena libertas, quam 

sacri canones in nupturient ibus requ i run t? 

Metus enimvero, qui in an imum cadit, etsi libertatem enervet, non 

enecat t a m e n ; nam quisquis ad malum vi tandum aliquid facit, hoc 

mavult (D. Thom., 2. 2. 6, 61. L. 21, § 3, Quae met. causa; h. 22 de rit. 

nupt), ut ecce si nauta, pelago saeviente, deiicit merces in mare ; si facit 

voluntate, facit (D'Annibale, Sum, Theol. Mor., 1,105). Quare, metu incusso, 

matr imonium simpliciter et absolute est quidem voluntar ium, sed est 

et iam secundum quid, seu sub quodam respectu, involuntarium ; qui 

enim solo metu ad illud impellitur, ita agit ut, absente metu, ab eo 

abst ineret : a tque adeo matr imonium, ex solo metu contractum, sociatam 

habet quamdam voluntatis tristitiam ac repugnant iam, licet inefficacem. 

Hoc sacri canones reprobant. « Cum locum non habea t consensus ubi 

« metus vel coactio intercedat, necesse est ut, ubi consensus cuiusdam 

«requi r i tur , coactionis materia repellatur. Matrimonium enim solo con-

« sensu contrahitur , et ubi de ipso quaeritur, plena debet securitate ille 
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« gaudere cuius est animus indagandus, ne per t imorem dicat sibi placere 

« quod odit, et sequatur exitus, qui de invitis solet nupti is provenire » 

(cap. 14, de spons. et matrim.). Consequitur inde, erroneum prorsus esse 

quod iudex Gravinensis in sententia appellata hisce verbis asserui t : « In 

« iure vis et metus ad foedus infirmandum, oportet ut tollant omnino 

« libertatem et voluntarium omnino destruant, sive sub extrema violentia, 

« sive sub metu gravis mali praesentis et futuri ». Nam in casu metus 

incussi voluntas quodammodo laedi tur ; metu enim remoto aliter sese 

determinare t : non tamen eneca tur ; posito enim metu sese ad matrimo

nium determinat ; hinc adagium : « coacta voluntas, est semper voluntas ». 

Et si, hoc minime obstante, matr imonium fit i rr i tum, non ex consensus 

absoluto defectu est repetendum, sed a iuris dispositione, qua laeso suc-

curri tur et iniuria reparatur . Hanc ob causam metum passo actio datur , 

quod metus causa, ad contractum, ceteroquin validum, resc indendum: 

quae actio, cum locum non possit habere in matr imonio indissolubili,, 

cautum est a iure ut laeso succurra tur ope nulli tatis contractus matri

monialis. « Consensus sub tali metu ades t ; et sicut est sufficiens ad vali-

« ditatem aliorum contractuum, ita et matrimonii . Ecclesia autem meri to 

« illum insufficientem declaravit, quia alias part i metum passae succurri 

« n o n p o t e r a t » (Gasparri, De matr., II, n. 935). Sic etiam D'Annibale 

(loc. cit., III , § 315): « Metus dirimit nupt ias , nempe (quia semel initae 

« rescindi non possunt secus ac alii contractus) ab initio ipso iure ». 

Sed hoc non de quolibet t imore dici debet ; non enim in foro externo 

at tendi tur metus levis, qui facile contemnitur , et nemo praesumitur 

compulsus hoc metu (LL 6, 7 , 8 , Quod met. caus.); nec metus , qui est 

ab intrinseco, cum res ipsa metum facit, veluti si nau ta metuat nau

fragium (C. 17, De regul.), reus poenam (Ex L. 21, § 10, C. Quod 

met, caus.); sed unus metus a t tendi tur , qui est ab exstrinseco, cum 

aliquis infert metum ad consensum extorquendum, ut puta si quis, 

stricto mucrone, me cogat. Et hoc non semper nec eodem modo, sed 

tunc t an tum cum: 1) metus incussus fuerit ad matr imonium extorquen

dum (CC. 14, 15, 28, de spons. et matr., cap. 2, de eo qui dux. in matr.); 

2) si fuerit iniustus quoad substant iam (C. 10, cod.), immo, iuxta non

nullos, etiam si fuerit iniustus tan tum quoad modum (Lugo, De iust. ei 

iur. disp. 22 ; Wernz, IV, n. 265); et 3) si fuerit gravis seu cadens in 

virum constantem, sive absolute, cum grave est periculum quod imminet, 

et aest imatur ex damno, ut pu ta si quis metuat sibi vel carissimis suis 

carcerem, verbera, s tuprum, etc. (L. 3, 7,8, Quod met. caus.) ; sive relative, 

cum gravis est mentis trepidatio, et aest imatur ex affectione metum passi 

(L. 3, Ex quib. caus. maior), seu ex cuiusque indole, aetate, sexu, valetu-
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dine, etc. (S. Thom., 4. Dist. 29, qu. u n i e , art. 3; Gasparri, De matrim., II , 

n. 938, edit. IV; D'Annibale, III, par. 315, edit. II). 

Quae de metu ordinario sunt dicta, ad metum etiam reverentialem 

pert inent ; ad illum scilicet metum, quo reformidamus eius indignationem, 

in cuius potestate sumus constituti. Hic per se vel non est omnino 

metus , vel levis est, qui matr imonium non irr i ta t : sed si aliquid aliud 

accedat, pu ta minae, perpetua indignatio, preces importunae et con

stantes, v e t e r a , al iaque huiusmodi , f i t qualificatus vereque gravis, qui 

ideo matr imonium dirimit. Haec est communis Doctorum sententia 

(Reiff., 1. I, t. 40, n. 95 ; Schmalzgr., I 1, t. 40, n. 5; Sánchez, I IV .Disp. 15 

n. 14; Gasparri , II, n. 943; D'Annibale, 1, § 138, not. 14; Wernz, De 

matrim., t. 8, n. 264); haec est iurisprudentia Rotalis (uti videre est, inter 

alias, in Parisien., 20 februarii 1910; in alia Parisien., 13 martii 1911), 

quam semper sequuta est S. Congregatio Concilii. 

Quando de metu incusso agitur, qui non praesumitur , eius probatio 

quae alleganti incubit (1, Cum te non solum, ff. de iis quae vis metusque 

causa fiunt), aliquo modo differt a probatione in genere requisita ; cum 

enim metus probatio sit difficilis, « tum ex par te illum inferentis, cum 

« secreto et clam inferatur.. . praesert im quando a patre infertur filiae 

« s e c u m habitanti » (Rota, Dec. 326, c. Ludovisio); ius canonicum, ad